

ΑΥΡΙΟΝ ΑΝΑΧΩΡΕΙ ΕΙΣ ΜΟΣΧΑΝ Ο ΝΙΞΟΝ

ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗ ΤΗΝ ΣΙΒΗΡΙΑΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Ο αντιπρόεδρος των Ηνωμένων Πολιτειών κ. Ρίτσαρντ Νίξον, ο οποίος θα αναχωρήσει αύριο για την Σιβηρία, θα επισκεφθεί την Αμερικανική Έκθεση, η οποία θα διεξαχθεί στην Σιβηρία, μετά από τρεις εβδομάδες στην Σιβηρία.

Ο κ. Νίξον θα συνοδεύεται μεταξύ των άλλων από τον ναύαρχο Ρίτσαρντ, «πρόεδρο» του ατομικού υποβρυχίου «Ναυτίλος», τον οποίο ο κ.

Κολάφ, αντιπρόεδρος της σοβιετικής κυβέρνησης, είχε προσκαλέσει εις Μόσχαν.

Εν κ. Ρίτσαρντ Νίξον θα συνοδεύει επίσης ο αδελφός του πρόεδρος Άντζελους Μίλτον Άντζελους, πρώτος των Πανεπιστημίου Τζόν Χόπκινς.

Είς την ακολουθία του κ. Νίξον θα περιλαμβάνεται και ο κ. Τζωρτζ Άλλεν, διευθυντής της Υπηρεσίας Πληροφοριών των Ηνωμένων Πολιτειών και άλλοτε πρεσβευτής εν Αθήναις.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΚΑΤΕΧΟΥΝ ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΜΙΑΣ ΝΕΑΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΒΟΜΒΑΣ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Κατά την έφημερίδα «Ουάσιγκτον Πόστ» οι επιστήμονες του Πανεπιστημίου της Καλιφόρνιας κατέχουν τα σχέδια μιας ατομικής βόμβας τελείως νέας επινοήσεως.

Η βόμβα αυτή παράγει θαλασσοδρόμους ραδιενεργίας εξ ίσου με εν δυνάμει μεγάλης ισχύος. Έν τούτοις, η καταστροφική δύναμής της δεν υπερβαίνει εκείνη μιας «μικρής βόμβας» και η ραδιενεργία της είναι μικρότερη από εκείνη της βόμβας που θα ήταν δυνατόν να αναμείνει τις από το μι-

κρότερον πρότυπον ατομικής βόμβας.

Κατά συνέπεια, δεν θα ερμηνεύει εξ ολοκλήρου την πέριξ του στόχου περιοχή.

Το υπουργείον Άμυνας των Ηνωμένων Πολιτειών δεν εξέδωσε δήλωση, όμως, μέχρι στιγμής μέγα ενδιαφέρον δια τας έρευνάς ταύτας.

Εξ άλλου, ο ναύαρχος Μπούρκε, αρχηγός των ναυτικών επιχειρήσεων, δήλωσε προχθές Σάββατον ότι ο πυρηνικός βόμβα που στερών καυσίμων βίην «Πολάρ» θα τεθεί εκ νέου εν χρήσει το φθινόπωρον του 1960.

Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΠΑΥΛΟΣ ΕΧΑΙΡΕΤΗΣΕ ΤΟΝ ΑΦΙΧΘΕΝΤΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΕΡΚΥΡΑΝ ΒΑΣΙΛΕΑ ΤΗΣ ΑΡΑΒΙΑΣ ΣΑΟΥΝΤ

ΚΕΡΚΥΡΑ. Με το απόγευμα «Αφρικανική» άφιξε στην Κυριακή εις Κέρκυραν ο βασιλεύς της Σαουδαραβίας, Ιμπν Σαούντ. Ουτος μεταβαίνει εις Βενετίαν και εκείθεν εις Δουκίαν Γερμανίαν δια λόγους υγείας. Άμα τη κατάπλυνση του σκάφους, άνήλθαν επί αυτού και υπεδέχθησαν τον Άραβια βασιλέα ο βασιλοπότης της υπηρεσίας του Βασιλέως Παύλου και οι τοπικοί άρχαι.

Επί της κλίμακας του πλοίου ναυίδες της Κερκύρας με τας γραφικές τοπικές ένδυμασις προσέβησαν άνθροποιον εις τον Άραβια βασιλέα εκ μέρους της άμφοτερότερας «Τυφάδου» και του ηγχοήσαν το «καλώς ήλθε».

Ακολούθως ο Ιμπν Σαούντ, συνοδευόμενος υπό των ύπα-

πιστών και μελών της ακολουθίας του, επέβησαν αυτοκίνητον και κατηνύθησαν εις το ξενοδοχείον «Κερκυρά Παλάς», όπου παρακάθισαν εις πρόγευμα. Ακολούθως ο βασιλεύς βασιλέως μετέβη εις Άχίλλειον, άπ' όπου επέστρεψε τον δ. μ. Βραδύτερον, τον Ιμπν Σαούντ έπισκέφθη εις το πλοίο ο βασιλεύς Παύλος και έχαιρετίζεσεν αυτόν.

Την όην μ. μ. ο Άραβ βασιλεύς μετέβη εις τα άνάκτορα του «Μόν Ρεπτό» και άνταπέδωσε την έπισκεψιν, παραμείνας επί αρκετόν πλησίον του Έλληνος βασιλέως, μετά του οποίου και συνομιλήσας.

Την 7 μ. μ. το «Αφρικανική» απέπλευσε συνεχίζον τα ταξιδίον του εις Βενετίαν.

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΤΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΩΣ 12 ΔΡΑΧΜΩΝ ΜΗΝΙΑΙΩΣ!

ΒΟΛΟΣ. Το ρεκόρ εις γλυσρότητα μηνιαίας συντάξεως, οι μόνον εις την Έλλάδα, αλλά και εις όλον τον κόσμο, κατέχει άσφαλώς ο Γ. Σαράς, έδοκιμαριστής του Δήμου Βόλου, εις τον οποίον έχει άναγνωρισθίμηνιαία σύνταξις εκ δραχμών 12! Ο Σαράς, εις την έλλάδα της υπηρεσίας του άδουστον του 1950, έτυχε δε τότε μηνιαίας συντάξεως εκ δραχμών 125, την όποιαν όμως έθεώρησεν ως μικρότερον έκείνης την όποιαν έκδικαίοντο και προσέφυγεν εις το Έλεγκτικόν Συνέδριον, από το οποίον έζήτησε δι' αλήθειας την άναθεωρήσιν της πρώτης απόφασεως.

Το Έλεγκτικόν Συνέδριον

κατά την συζήτησιν της αίτησεως του Σαράς, διεπίστωσεν ότι ούτος δεν έκδικαίοντο 125 δραχμών τας όποιας λαμβάνει ως μηνιαίαν σύνταξιν, αλλά μόνον 12, δεν προέβη όμως εις την άνάλογον μείωσιν αυτής, διότι έχαιρετίζεσεν την σχετικήν διαφοράν μεταξύ των 12 και των 125 δραχμών ως προσωπικόν επίδομα, το όποιον θα καταβάλλεται μόνον έρ' όσον ο Γ. Σαράς, εις τον όποιον δεν δικαιούνται ούτε ή σύζυγός του, ούτε τα τέκνα του από το θάνατό του.

Σημειώνεται ότι πρό τιμών ήμμερών εις μητέρα στρατιώτου θανόντος εν υπηρεσία άπενημένης σύνταξις εκ 32 δραχμών μηνιαίως.

ΟΙ ΠΑΛΑΙΟΜΕΡΟΛΟΓΙΤΑΙ ΤΟΥ ΒΟΛΟΥ ΑΝΗΓΕΙΡΑΝ ΟΙΚΟΔΟΜΗΝ ΔΙΑ ΝΑ ΤΗΝ ΜΕΤΑΒΑΛΟΥΝ ΕΙΣ ΝΑΟΝ

ΒΟΛΟΣ. Είς τας άρχάς κατηγγέλυθη ότι οι παλαιομερολογίται της πόλεως μας, πρόκειται να χρησιμοποήσουν ως ναόν μίαν οικισμόν, την όποιαν άνήγειραν έχοχάως εις την συνοικίαν Άναλήμειας και παρακλιούσας ναύριον των. Κατόπιν τούτου έγινεν αύτοψις εκ της όποιας διεπιστώθη ότι πράγματι είχε μόν έκδοθή άδεια του Πολιτοδμοικού Γραφείου δια την άνέγερσιν αποθήκης, αλλά ή οικισμός λαμβάνει ήδη την μορφήν ναού. Έπειδή όμως

δια την άνέγερσιν και την λειτουργίαν του ναού άπαιτείται άδεια του μητροπολιτικού συμβουλίου και έχαιρετίζου το υπουργείον Παιδείας, τας όποιες δεν έξοφάλλισαν οι παλαιομερολογίται, οι άρχαι θα παρακολουθήσουν το ζήτημα και θα επέμβουν εις ήν περίπτωσιν ή αποθήκη χρησιμοποήσθι ως ναός.

Αναμένεται την Παρασκευήν εις Πάτρας το «Σατούρνι»

Ληξάσας της άπεργίας των ναυτεργατών εις Ίταλιαν, έπαναρχίζου οι πλοίες των Ίταλικών σκαφών. Ούτω την προσεχή Παρασκευήν θα καταπλεύσιν εις Πάτρας περί την 7ην προνήν το ύπερμεγάλειον «Σατούρνι» το όποιον ή άποπλεύσιν δια Νέαν Ίόρκην την 10ην π. μ.

Δεν εγνώσθη πότε ή άποπλεύσιν από την Νέαν Ίόρκην το «Βουλκάν».

ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ

Έπανεξελέγη
ο κ. Άνδρ. Παπανδρέου
εις τόν «Εισαγωγικόν»

Κατά τας διεξαχθείσας την Κυριακήν άρχαιρεσίας του Συλλόγου Εισαγωγικών Έμπορέων έπλεοψηρήσεν το όπδ τον κ. Άνδρέαν Παπανδρέου ψηφοδέλιον και ούτω εξέλέγησαν όλοι οι μετέχοντες αυτό, ήτοι οι κ. κ. Α. Παπανδρέου, Γ. Χαράλαμπος, Γ. Κούκος, Δ. Κολαΐτης, Δ. Γεωργαντάς, Ίηλ. Κανελλόπουλος, Γ. Σκαπαρής, Χρ. Καμπούρης και Νικ. Τσατλήρης.

Είς πολλά ψηφοδέλια του άντιπάλου συνδυασμού ύπηρεχον διαγραφά και προσθήκαι ύποψηφίων του επικρατήσαντος συνδυασμού.

Αι όρειναι κοινότητες
Καλαθούρων θα περιληφθούν
εις διανομήν πατάτας

Το υπουργείον Γεωργίας έγνώρισεν εις τόν κ. Νομάρχην ότι απέδεχθη την αίτησιν αυτού και έδωσεν έντολήν άρμόδιω, έπως περιληφθούν και οι κάτοικοι των όρεινών κοινοτήτων της επαρχίας Καλαθούρων εις την διανομήν πατάτας.

Ο Έμπορικός Σύλλογος
διά την ήμιαργίαν

Το συμβόλιον του Έμπορικού Συλλόγου Πατρών έπανεξελέγη χθές τών διευθυντών της Νομαρχίας και του εξέθεσε και πάλιν τας απόψεις του περί μη μεταβίβασεως της άμφοτερότερας άρχας της Τεταρτης εις το Σάββατον, διότι «θα καταστραφούν οι λιανοπωληταί».

Ο κ. Διευθυντής ύπεσεχθήν δια διεκδικήσας τας απόψεις του Συλλόγου εις τόν κ. Νομάρχην.

Ο κ. Παπαθανασόπουλος
έπισκέφθη κοινότητες

Ο δούλευτής κ. Δημ. Παπαθανασόπουλος, συνοδευόμενος από μέλη της Ν.Ε. Άχαΐας της Ε.Δ.Α. περιέδρασε την Κυριακήν εις τα χωρία Χαλανδρίτσα, Μέντζινα, Καταράκτιον, Σταροχώριον, Φαραί, Ίσωμα και Βασιλικόν και ήγχοήσθη με διάφορα ζητήματα του άγροτικού κόσμου.

Ο κ. Παπαθανασόπουλος έζήτησεν πληροφορίας επί της έφ'ετησίης παραγωγής σίτου, έλαιου, πατάτας και γαλακτοκομικών προϊόντων και έκράτησεν σημειώσεις επί διαφόρων ζητημάτων άπαρχολούτων τούς κατοίκους των άνωτέρω χωρίων.

Μάρτυρες του Ίεχωδα
συνελήφθησαν εις Καλάβρυτα

Την Κυριακήν συνελήφθησαν εις Καλάβρυτα και απέστύλσαν εις τόν κ. Εισαγωγικόν ένεργούντες προσήλυτοι οί μάρτυρες του Ίεχωδα Αάμπερος Χρ. Κριμπαρούς έτών 25, εκ Πατρών, έλαχοχρωματιστής, Κωνστ. Ίω. Λόζας, έτών 18, εκ Πατρών, έπινικελωτής και Χαράλαμπος Γ. Κερασιμής, έτών 40, κάτοικος Άθηνών.

Έργα εις κοινότητες

Ένεκρήθη υπό της Νομαρχίας ή διάθεσις πιστώσεων υπό των κάτωθι κοινοτήτων προς έκτέλεσιν διαφόρων έργων ως έξής:

Μαρκιόν 1.500 δρ. δια την έπισκευήν δεξαμενής και άρδευτικού αύλακος, Σιλιβενιώτι 1.000 δρ. άμφοτερότερος έτος 500, Ριζομυλός 980 δρ. έργα όδοποιίας, Άγία Βαρβάρα 2.500 συντήρησις και διαμόρφωσις πλατείας, Άρραβωνίτσα 5.000 δρ. άμφοτερότερος έτος 500, Δήμος Καλαβρύτων 5.000 δρ. έπισκευήν δικτύου ύδρευσεως.

Προεφυλακισθή ό άπατεών

Όμοφώνως εισαγγελέως και άνακριτού προσεφυλακισθή ό Σπαρτιάς ή Παναγιώτης ή Κωνσταντίνος Καραμπίκης ή Μπέλτος ή Βλαχόπουλος ή Παταρούς ή Σιτράκος, κατηγορούμενος δια ύπερβαν άπαιτών εις βάρος διαφόρων άτόμων κατοίκων της περιοχής μας.

Απόπειρα αυτοκτονίας

Την 10.30 προνήν χθές, ή Άναστασία χήρα Στιμ. Βαρουτσάκου, έτών 70, πάσχουσα εκ νεφροσπένιας άπεπαρήν ή αυτοκτονήσιν έντός της Παραλάμ Πατρών οικίας της δι' άποκοψής των άρτηριών της άριστεράς χειρός της. Η Βαρουτσάκου μετεφέρθη εις τόν σταθμόν Ά' νοσηλείας και εύρίσκειται έκτός κίνδυνου.

Η ΡΩΣΣΙΑ ΕΠΙΜΕΝΕΙ ΟΠΩΣ ΑΠΟΦΑΣΙΣΟΥΝ ΜΟΝΑΙ ΤΗΝ ΤΥΧΗΝ ΤΩΝ ΑΙ ΔΥΟ ΓΕΡΜΑΝΙΑΙ ΑΠΟΡΙΠΤΕΙ ΣΥΜΒΙΒΑΣΤΙΚΗΝ ΠΡΟΤΑΣΙΝ ΤΟΥ κ. ΧΕΡΤΕΡ

ΣΥΝΗΛΘΕ ΧΘΕΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΔΙΑΣΚΕΥΕΩΣ ΤΗΣ ΓΕΝΕΥΗΣ

ΠΑΡΙΣ. Τηλεγραφήματα εκ Γενεύης αναφέρουν, ότι οι τέσσαρες ύπουργοί Έξωτερικών Άνατολής και Δύσεως συντηρήσαν χθές δύο φορές εις συνεδριάσεις, οι όποιαι διεήρκεσαν συνολικώς πέντε ώρας, χωρίς όμως άποτέλεσμα.

Η πρώτη συνεδρίασις ήτο μυστική, έπαρχματοποιήθη δέ εις την εν Γενεύη διακομήν των Βρετανών ύπουργών κ. Λάυν και διήρκεσεν επί δύο ώρας.

Ο Ρώσος ύπουργός κ. Γκρομύκο έξερχόμενος της

οικίας του κ. Λάυν έφανετο ίκανοποιημένος, πλην όμως άγρότερον εγνώσθη, ότι τούτο δεν έσήμενεν, ότι είχε πραγματοποιήσθι οιαδήποτε πρόσδος και κατά τας διαπραγματεύσεις.

Εξ άλλου ο κ. Λάυν άποχαιτετώ τον Άμερικανόν συνάδελφόν του κ. Χέρτερ έπινεν εις αυτόν. «Ελπίζω αύριον να είναι καλλίτερα».

Ο κ. Μυρβίλ έδήλωσεν: «Η σημερινή ήμέρα ήτο μία ήμέρα δύσκολος».

Μετά την μυστικήν συνεδρίασιν έπηκολούθησεν δευτέρα

αύτη εν ολομέλει. Κατ' αύτην ο κ. Χέρτερ έπρότεινε την σύστασιν μικτής επιτροπής εξ αντιπροσώπων της Δυτικής και Άνατολικής Γερμανίας, ή όποια θα συνεργασθή μετά των τεσσάρων μεγάλων δυνάμεων δια την έπίλυσιν του προβλήματος του Δυτικού Βερολίνου και τών γερμανικών.

Η διαφορά της άμερικανικής προτάσεως από έκείνην της σοβιετικής άντιπροτασεως είναι, ότι κατά τον κ. Χέρτερ, ή μικτή γερμανική επιτροπή θα έχη μόνον συμβουλευτικόν χα-

ρακτήρα, ενώ οι Ρώσοι προτείνουν, όπως ή επιτροπή αυτή αναλάβη την ούσιαστικήν έπίλυσιν του γερμανικού ένίστοιμης μεταξύ Δυτικής και Άνατολικής Γερμανίας.

Την άποψιν του κ. Χέρτερ ύπεστήριξε και ο κ. Λάυν. «Ελπίζω άκολουθώ;» ο πρεσβευτής της Δυτικής Γερμανίας κ. Γκρένιερ, ο ύπουργός Έξωτερικών της Άνατολικής Γερμανίας κ. Μπώλς και άκολουθώ; ο κ. Γκρομύκο.

Καθ' ό ένώνσθη ο Ρώσος ύπουργός ήρνήθη να δεχθώ την άμερικανικήν πρότασιν,

επιμένοντας επί του ότι ή όρθοτέρα λύσις είναι ή προτεινομένη δια τού σοβιετικού σχεδίου, ο κ. Γκρομύκο έτόνισεν ιδιαιτέρως ότι αι δικταί και αι σοβιετικάί προτάσεις είναι εκ διαμέτρου άντίθετοι και ότι όπωσδήποτε ή Σοβιετική Ένωσις θα έπιμείνη εις την άποψίν της, ότι τού γερμανικόν πρόβλημα θα πρέπει να επιλυθώ υπό των δύο Γερμανιών.

Οι τέσσαρες ύπουργοί θα συνέλθουν εις νέαν μυστικήν συνεδρίασιν σήμερον εις την οικίαν του κ. Γκρομύκο.

ΚΑΤΑΒΑΛΛΕΤΑΙ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΣΘΟΥΝ ΤΟ ΤΑΧΥΤΕΡΟΝ ΑΙ ΣΥΜΦΩΝΙΑΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ

ΕΠΕΣΤΡΕΦΕΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΓΕΝΕΥΗΝ Ο κ. ΖΟΡΛΟΥ

ΚΩΝ)ΠΟΛΙΣ. Ο Τούρκος ύπουργός Έξωτερικών κ. Ζορλού άφικετο χθές ένταβησιν προερχόμενος εκ Γενεύης. Ο κ. Ζορλού εις δηλώσεις του προς τούς άντιπροσώπους του Τύπου έδήλωσε τα έξής:

«Συντηρήθη εις το Λονδίον μετά του κ. Λάυν και ή μιλίαση μετ' αυτού επί του κυπριακού. Με μεγάλην ίκανοποίησιν διεπίστωσα, ότι όπως ήμεις και οι σύμμαχοί μας οι Έλληνες, ούτω και οι

Άγγλοι καταβάλλουν πάσαν προσπάθειαν δια την ταχύτεραν δυνατήν έφαρμογήν των συμφωνιών του Λονδίνου.

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. Ο κ. Άχμετ Γιαμάν, διευθυντής της τουρκικής έφημερίδος «Βατάν» ο όποιος εδρίσκειται ένταβησιν, έδήλωσε εις συνέντευξιν του προς την έφημερίδα «Γάτις της Κύπρου» τα έξής:

«Η καταστάσις, ή όποια επέδεχθη εις Ζυρίχην και Λον-

δίον, υπερέβη και τα πλέον τολμηρά μας όνειρα, δοθέντος ότι ούτω άνεχαιτέσθι ή συνθήκη δυσμενής πορεία της ιστορίας. Πρόκειται περί ένός άληθούς θαύματος. Οι λαοί της Τουρκίας, Έλλάδος και Κύπρου, οι όποιοι κατέστησαν δυνατόν τού θαύμα αυτό έχουσαν συλλογικήν εδύνην να διαφυλάξουν τον θεμέλιον λίθον, ο όποιος αποτελεί παράδειγμα νέας τάσεως πραγμάτων εν τή κόσμω».

Ο ΜΑΚΑΡΙΟΣ Θ' ΑΠΕΥΘΥΝΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ ΠΡΟΣ ΤΟΝ κ. ΓΡΙΒΑΝ ΠΑΡΕΧΩΝ ΕΞΗΓΗΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΕΝΤΟΣ ΖΗΤΗΜΑΤΟΣ

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑΙ ΔΙΑΦΩΝΙΑΙ

ΔΕΥΚΩΣΙΑ. Ο έπιστρέψας εκ Άθηνών ύπουργός των Συγκοινωνιών της προσωρινής Κυπριακής κυβέρνησεως πρόβη εις την κάτωθι δήλωσιν:

«Μετά την έπίσκεψίν μου εις Άθήνας και τας συνομιλάς που είχον εκεί επί δύο ήμέρας με τόν στρατηγόν Γρίβαν, είμαι εις θέσιν να βεβαιώσω, ότι δεν ύφίσταται ή παραμικροτέρα διαφορά άντιλήψων μεταξύ Μακαρίου και Γρίβα. Είς ό,τι άφορρά την ΕΟΚΑ έλοι είμεθα σταθερώς ήνωμένοι όπισθεν των δύο ήγετών μας Άρχιεπισκόπου και στρατηγού Γρίβα. Δυστυχώς διότι είμαι ήναγκασμένος να είπω, ότι ήρίσμενα ζένα συμφέροντα έπέδιωξαν να προκαλέσουν σύγχυσιν με τόν ίσχυρισμόν ότι ύφίστανται άν-

τιθέσεις μεταξύ του Άρχιεπισκόπου και του Γρίβα».

Εξ άλλου ο άρχιεπισκόπος Μακάριος, εις συνέντευξιν του προς τόν Κυπριακόν Πρακτορείον Ειδήσεων επί του θέματος των σχέσεων του μετά του στρατηγού Γρίβα, δια να άρρη τας παρεξηγήσεις, οι όποιαι προσκλήθησαν εξ άπορρητής της γνωστής συνεντεύξεως του προς την «Ουάσιγκτων Πόστ» και να παράσχουν πληροφορίας επί της προόδου των διαπραγματεύσεων του μετ' αυτών στρατηγού Γρίβα.

Ο κ. Ζορλού έδήλωσεν ο κ. Γεωργιάδης—είπεν ο άρχιεπίσκοπος Μακάριος—ούτος κατέπιπεν τόν στρατηγόν Γρίβαν επί της γενικής έν Κύπρω καταστάσεως, διεπίστωσε δε ότι ούδεμία διαφορά απόψεων ύφίσταται επί ούσδεσθι θέματος, αλλά ότι πρόσωπα τινα έδωσαν ψευδείς πληροφορίες

εις τόν στρατηγόν, με σκοπόν να έξυπηρετήσουν προσωπικούς και πολιτικούς σκοπούς».

Ίπληχον σχετικώς πληροφορίας, καθ' ό,τι ο Μακάριος έ' απευθύνει έπιστολήν προς τόν στρατηγόν Γρίβαν, δια να άρρη τας παρεξηγήσεις, οι όποιαι προσκλήθησαν εξ άπορρητής της γνωστής συνεντεύξεως του προς την «Ουάσιγκτων Πόστ» και να παράσχουν πληροφορίας επί της προόδου των διαπραγματεύσεων του μετ' αυτών στρατηγού Γρίβα.

Οι κύκλοι της Έθναρχίας έλπίζουν ότι εκ της άπαντήσεως του στρατηγού Γρίβα εις την έν λόγω έπιστολήν θα άποδειχθή ότι δεν ύφίστανται διαφωνίαί επί βασικών σημείων.

ΑΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ κ. ΕΥΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΚ ΤΗΣ 1ης ΣΕΛΙΔΟΣ

πάντα έχουν άνάγκην βοήθειας και ένισχύσεως και άναμορφώσεως. Αί όδοι είναι άβυσσος. Τό ύδραγωγείον άπειλή δια την δημοσίαν υγείαν καθώς και τα Δημοτικά Σφαγεία και τα Άνακτορικά της πλατείας Μπότσαρη. Ο λιμήν είναι μόνον ύποκατάσκευ. Καί το Ήρώον έχει άνάγκην μεγάλων έργων δια να μόν ήμμορφή τόν τρόπον του την μεταχειρίζονται. Έν τή μεταξύ γίνεσται, συνεχώς, συζήτηση, περί τουριστικής αξιοποιήσεως της χώρας, περί προβολής της ύποθέσεως εις διεθνή κλίμακα, περί προσπαθείας προσελκύσεως νέων έτών. Καί, ειλικρινώς δεν άντιλαμβάνομαι διατί το όλον θέμα πρέπει να συνδεταί άποκαλειστικώς π. χ. με την Έπιδαύρον και την Άγλιν. Διατί, δηλαδή να παραστιάται μόνον ή Άρχαία Έλλάς και να λησμονήται ή νεώτερα, της όποιας έπίσης έκπληκτικά είναι τα έπιτεύγματα.

Με τας δεδομένα αυτά, πρόκειται να άρχίσω ή προσπάθεια, δια τού Μεσολόγγι. Πρόκειται να θεμελιωθώ ό προγραμματισμός, δια την έπίδοσιν του. Οι είδικαι, που θα παραστών, εις τόν Συνέδριον, θα έσφέρουν έκαστος εις τόν τομέα του, την γνώνσιν και την πείραν του. Άλλ' όσον δόχηται και αν είναι πολύτιμα δεν άρκοσιν αυτά. Χρειάζεται παλμός, ζήλος, οίστρος. Χρειάζεται πανελλήνιος ψυχικήν συμμετοχή. Διότι Πανελλήνιος Ναός είναι τού Μεσολόγγι. Άς κρατήσωμεν, συνεχώς, την ύ-

πόθεσιν του ως Έθνικήν έντολήν. Καί άς έργασθώμεν με πίστιν και έξαρσιν δια την πρός αυτόν άνταπόκρισιν. Χρέος είναι να ζήσω το Μεσολόγγι. Χρέος προς έκείνους, που έδωσαν την πείραν του θρόνου του. Χρέος προς τας μελλούσας γενεάς, που θα έχουσιν πάντοτε άνάγκην αυτού του θρόνου».

ΕΞΕΛΕΓΗ ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΥΤΙΛΗΝΗΝ

ΜΥΤΙΛΗΝΗ. Τό δημοτικόν συμβόλιον εξέλεξε την Κυριακήν ήδημάρχον τόν κ. Άπόστολον Άποστόλου της άριστεράς, δια ψήφους 10, έναντι 9 λευκών δια όποιας έφριξαν οι έθνικόφρονες σύμβολοι. Ο κ. Άποστόλος έξελέγη με άπώλυτον πλειοψηφίαν.

Έβαλε φωτιά σέ τρείς
Θημανίς οίτου δια
λόγους έκδις

Την νύκτα της 17ης προς την 18ην τρ. μηνός, εις θέσιν Τομπουλίκης της κοινότητος Χαραυγής Κάτω Άχαΐας άπεσπρώθησαν εκ πυρκαγιάς τρείς θημανίς άστυ συνολικού βάρους 4.300 κιλών άνήκουσαι εις τούς Διονύσιον Σιτ. Σωτηρόπουλον, Ίω. Χριστογιαννόπουλον και Άργύριον Ίω. Παναγιωτόπουλον. Έκ της ένεργητήσεως προανακρίσεως διεπιστώθη ότι έπρόκειτο περί έμπρησμού και ως δράστης συνελήφθη ή Γιαννούλα Γεωργ. Χριστογιαννοπούλου, ή όποια προέβη εις την πρξιν της δια λόγους έκδις χήσεως.

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΚΛΗΡΟΣ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΛΑΧΕΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την χθεσινήν κλήρωσιν του Λαϊκού Λαχείου έκληρώθησαν οι κάτωθι άριθμοί κερδίζοντες τα αντίστοιχα άναγοράσματα ποσά:

Ο άριθμός 59.394 κερδίζει 300.000 δραχμάς.
Ο άριθμός 6.469 κερδίζει 100.000 δραχμάς.
Ο άριθμός 28.473 κερδίζει 50.000 δραχμάς.

Άνα 10.000 δραχμάς κερδίζουν οι άριθμοί:

4264 4295 17924 30145 73155
Άνα 5.000 δραχμάς κερδίζουν οι άριθμοί:

509 814 1933 4912 5108
5165 12470 14569 16231 21501
23380 25722 26289 27732 28366
29435 29466 31476 32893 35400
36227 38908 43145 45562 49759
50699 51230 54661 59161 59721
60348 60435 62343 62664 65863
67182 69919 70356 72264 74654
76109 76437 77052 79391

Τέλος, άνα 40 δραχμάς κερδίζουν πάντες οι άριθμοί οι λήγοντες εις 4.

ΚΑΤΑΔΙΚΗ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ ΔΥΣΤΥΧΗΜΑΤΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο Άμερικανός ταγματάρχης Μάξ Όνε, έτών 42, κατεδικάσθη εις 7μηνον φυλάκισιν κατηγορούμενος δι' άνθρωποκτονίαν και τραυματισμόν έξι άμελείας Έλλήνων πολιτών δια τού αυτοκινήτου του.

Η ΑΥΞΗΣΙΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ
ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' αποφάσεως τού ύπουργού Έργασίας κυρώσανται έκτελεστικά αι άποφάσεις της διατιθέσεως, δια των όποιων χορηγείται αύξησης εις τας άποδοχάς τού προσωπικού γραφείων των Άνωμόνων Έταρειών και Ίδιωτικών Έπιχειρήσεων έλης της χώρας και των φαρμακείων.

ΑΦΗΝΟΥΝ ΑΔΙΑΦΟΡΟΝ ΤΟΝ κ. Σ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΝ ΑΙ ΕΚ ΚΥΠΡΟΥ ΕΠΙΚΡΙΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο άρχ